e apenas 36 visando combater o covid-19. O resultado foi o aumento da letalidade policial, com o 

aumento de cerca de 58% das mortes causadas pela polícia apenas em abril, quando comparadas 

com o ano anterior – ano em que as polícias do Estado do Rio de Janeiro mataram mais de 1.800 (mil 

e oitocentas) pessoas.  

23. Não obstante o racismo estrutural ser evidente em tantos aspectos, a pesquisa do Instituto 

Locomotiva9 revelou o nível de desinformação em relação à definição e a própria existência da 

discriminação racial no Brasil: 53% dos entrevistados acreditam que pessoas brancas também são